
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπιστωτική απόφαση για την υπαγωγή του 
Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυ-
τεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλί-
ας στις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου  46 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

2 Τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφα-
σης υπ΄αριθμ. ΑΠΕΗΛ/οικ. 21906/2014 (Β΄ 3304) 
καθώς και της κοινής υπουργικής απόφασης υπ’ 
αριθμ. 181478/965/2017 (Β΄ 3763), σε συμμόρ-
φωση με τα άρθρα 3 (παρ. 1, εδάφιο 3) και 1 (παρ. 
14, στοιχείο στ) της Οδηγίας 2018/410/ΕΕ «για την 
τροποποίηση της Οδηγίας 2003/87/ΕΚ με σκοπό 
την ενίσχυση οικονομικά αποδοτικών μειώσεων 
των εκπομπών και την προώθηση επενδύσεων 
χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών και της από-
φασης (ΕΕ) 2015/1814» του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 14ης Μαρτίου 
2018.

3 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Πρόεδρο του Διοι-
κητικού Συμβουλίου, στον Διευθυντή και σε άλλα 
όργανα του Οργανισμού Αντισεισμικού Σχεδια-
σμού και Προστασίας (ΟΑΣΠ).

4 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή 
των δαπανών διενέργειας της Έρευνας Χρήσης 
Τεχνολογιών Πληροφόρησης, Επικοινωνίας και 
Ηλεκτρονικού Εμπορίου στις επιχειρήσεις, έτους 
2019, έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών ορ-
γάνων και καθορισμός αμοιβής τους για το έτος 
2019.

5 Έγκριση καθιέρωσης με αποζημίωση υπερωρι-
ακής εργασίας απογευματινής, νυχτερινής, Κυ-
ριακών και εξαιρέσιμων ημερών και εργασίας 
νυχτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
{προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου},του προσωπικού μόνιμου και με σχέση εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου(πλην Ιατρών) για το έτος 
2019.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 10755/Ζ1 (1)
  Διαπιστωτική απόφαση για την υπαγωγή του 

Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυ-

τεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλί-

ας στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 46 του 

ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 46 του 

ν. 4485/2017 (Α΄ 114) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» και της παρ. 4 του άρθρου 20 του 
ν. 2690/1999 (Α΄45).

2. Το π.δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» και το 
π.δ. 18/2018 (Α΄31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων».

3. Το αριθμ. 21224/18/ΓΠ/17-10-2018 έγγραφο του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (απόφαση Συγκλήτου 204η/ 
28-09-2018), ύστερα από εισήγηση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυτεχνικής 
Σχολής (συνεδρίαση 7η/06-06-2018).

4. Το υπ’ αριθμ. 180152/Ζ1/25-10-2018, έγγραφο προς 
την Πρόεδρο της Αρχής Διασφάλισης και Πιστοποίησης 
της Ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαίδευση (Α.ΔΙ.Π.), με το 
οποίο ζητείται η διατύπωση γνώμης από την Αρχή για 
την πλήρωση των κριτηρίων της παρ. 1 του άρθρου 46 
του ν. 4485/2017 και την υπαγωγή του Τμήματος στις 
παραπάνω διατάξεις.

5. Το υπ’ αριθμ. 180308/Ζ1/25-10-2018 έγγραφο προς 
τo Εθνικό Συμβούλιο Εκπαίδευσης και Ανάπτυξης Αν-
θρώπινου Δυναμικού (Ε.Σ.Ε.Κ.Α.Α.Δ.), με το οποίο ζητεί-
ται η διατύπωση γνώμης για την πλήρωση των κριτηρίων 
της παρ. 1 του άρθρου 46 του ν. 4485/2017 και την υπα-
γωγή του Τμήματος στις παραπάνω διατάξεις.

6. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η τασσόμενη 
από την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4485/2017, προ-
θεσμία για τη διατύπωση γνώμης από την Α.ΔΙ.Π και το 
Ε.Σ.Ε.Κ.Α.Α.Δ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Φεβρουαρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 390

5411



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5412 Τεύχος Β’ 390/13.02.2019

7. Το με αρ. 273/Υ1/10-07-2018 Υ.Σ. Γρ. Υπουργού, με 
θέμα «Σύνταξη υπουργικών αποφάσεων.

8. Τη με αρ. Φ.1/Γ/006/2879/Β1/09-01-2018 εισήγηση 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως ισχύει, 
του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του ΥΠ.Π.Ε.Θ., σύμφωνα με την οποία από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη στον Τακτικό Προϋπολογισμό του ΥΠ.Π.Ε.Θ., 
διαπιστώνεται

Ότι η επιτυχής ολοκλήρωση του πρώτου κύκλου σπου-
δών, που οργανώνεται στο Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανι-
κών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας, οδηγεί στην απονομή ενιαίου και αδιάσπαστου 
τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου (integrated 
master), στην ειδικότητα του Τμήματος, επιπέδου 7 του 
Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 23 Ιανουαρίου 2019

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/6517/425 (2)
    Τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφασης 

υπ΄αριθμ. ΑΠΕΗΛ/οικ. 21906/2014 (Β΄ 3304) κα-

θώς και της κοινής υπουργικής απόφασης υπ’ 

αριθμ. 181478/965/2017 (Β΄ 3763), σε συμμόρ-

φωση με τα άρθρα 3 (παρ. 1, εδάφιο 3) και 1 

(παρ. 14, στοιχείο στ) της Οδηγίας 2018/410/

ΕΕ «για την τροποποίηση της Οδηγίας 2003/87/

ΕΚ με σκοπό την ενίσχυση οικονομικά αποδοτι-

κών μειώσεων των εκπομπών και την προώθηση 

επενδύσεων χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών 

και της απόφασης (ΕΕ) 2015/1814» του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 14ης 

Μαρτίου 2018.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου του ν. 2077/1992 

«Κύρωση Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση» (Α΄ 136) 
και τις διατάξεις των άρθρων 1, 2 (παράγραφος 1.ζ) και 
3 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» 
(Α΄ 34), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 3468/2006 «Πα-
ραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές 
Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και θερμό-
τητας Υψηλής Απόδοσης και λοιπές διατάξεις (Α΄ 129), 
όπως ισχύει.

3. Την κοινή υπουργική απόφαση υπ’ αριθμ. ΑΠΕΗΛ/
οικ. 21906/2014 «Ενίσχυση για επιχειρήσεις τομέων και 
υποτομέων που εκτίθενται σε σημαντικό κίνδυνο διαρ-
ροής άνθρακα, λόγω του κόστους δικαιωμάτων του συ-

στήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων θερ-
μοκηπίου της Ε.Ε. που μετακυλίεται στις τιμές ηλεκτρικής 
ενέργειας (ενίσχυση για έμμεσο κόστος εκπομπών), 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Οδηγία 2003/87/ΕΚ 
όπως τροποποιήθηκε από την Οδηγία 2009/29/ΕΚ και 
ισχύει καθώς και στην ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής αρ. SWD(2012) 130 και 131 τελικό (Κατευθυντή-
ριες γραμμές για ορισμένα μέτρα κρατικών ενισχύσεων 
στο πλαίσιο του συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκ-
πομπής αερίων θερμοκηπίου μετά το 2012 - ΕΕ 2012/C 
158/04). Διαδικασία χορήγησης της ενίσχυσης από τη 
ΛΑΓΗΕ ΑΕ, για την περίοδο 2013-2020, δικαιούχοι, μέ-
γιστο ποσό ενίσχυσης και μεθοδολογία χορήγησης της 
ενίσχυσης» (Β΄ 3304).

4. Την κοινή υπουργική απόφαση υπ’ αριθμ. 181478/ 
965/2017 «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπ’ 
αριθμ. Η.Π. 54409/2632/2004 κοινής υπουργικής από-
φασης «Σύστημα εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αε-
ρίων θερμοκηπίου σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της 
οδηγίας 2003/87/ΕΚ "σχετικά με τη θέσπιση συστήματος 
εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων θερμοκηπίου 
εντός της Κοινότητας και την τροποποίηση της οδηγίας 
96/61/ΕΚ του Συμβουλίου" του Συμβουλίου της 13ης 
Οκτωβρίου 2003 και άλλες διατάξεις», (Β΄ 1931) όπως 
αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει» (Β΄ 3763).

5. Τις διατάξεις της Οδηγίας 2003/87/ΕΚ Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Οκτωβρίου 
2003 (EEL 275/32/25.10.2003).

6. Τις διατάξεις της Οδηγίας 2018/410/ΕΕ του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 14ης Μαρτίου 
2018 «για την τροποποίηση της οδηγίας 2003/87/ΕΚ με 
σκοπό την ενίσχυση οικονομικά αποδοτικών μειώσεων 
των εκπομπών και την προώθηση επενδύσεων χαμη-
λών ανθρακούχων εκπομπών και της απόφασης (ΕΕ) 
2015/1814» (EEL 76/3/19.03.2018).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
(άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ).» (Α' 160).

9. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαί-
ου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας κ.λπ.» (Α΄ 114).

10. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

11. Την υπ' αρ. Υ198/2016 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σωκράτη Φάμελλο» 
(Β΄ 3722), όπως τροποποιήθηκε με την Υ 72/2018 όμοια 
απόφαση (Β΄ 4201).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5413Τεύχος Β’ 390/13.02.2019

12. Το με αριθμ. ΥΠΕΝ/83836/22-11-2018 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Κλιματικής Αλλαγής και Ποιότητας της 
Ατμόσφαιρας του ΥΠΕΝ.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Με την παρούσα απόφαση τροποποιείται η κοινή 

υπουργική απόφαση υπ' αριθμ. ΑΠΕΗΛ/οικ. 21906/2014 
(Β΄ 3304) καθώς και η κοινή υπουργική απόφαση υπ’ 
αριθμ. 181478/965/2017 (Β΄  3763), σε συμμόρφωση 
με τις διατάξεις των άρθρων 3 (παρ. 1, εδάφιο 3) και 1 
(παρ. 14, στοιχείο στ) της Οδηγίας 2018/410/ΕΕ «για την 
τροποποίηση της Οδηγίας 2003/87/ΕΚ με σκοπό την ενί-
σχυση οικονομικά αποδοτικών μειώσεων των εκπομπών 
και την προώθηση επενδύσεων χαμηλών ανθρακούχων 
εκπομπών και της απόφασης (ΕΕ) 2015/1814» του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 14ης Μαρ-
τίου 2018 που έχει δημοσιευθεί στην Ελληνική γλώσσα 
στην Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
(EEL 76/3/19.03.2018), ώστε, να ενσωματωθούν κανόνες 
του Ευρωπαϊκού Συστήματος Εμπορίας Δικαιωμάτων 
Εκπομπών (ΣΕΔΕ) αερίων του θερμοκηπίου και να κα-
θοριστούν μέτρα και διαδικασίες που να αποβλέπουν 
στον περιορισμό των εκπομπών των αερίων του θερ-
μοκηπίου κατά τρόπο αποδοτικό από πλευράς κόστους 
και οικονομικά αποτελεσματικό. Με αυτόν τον τρόπο η 
χώρα συμβάλλει στη συνολική μείωση των ανθρωπο-
γενών εκπομπών των αερίων θερμοκηπίου σε επίπεδο 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και στην προώθηση της υλοποί-
ησης των δεσμεύσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης προς 
τη διεθνή κοινότητα για την αύξηση της συνεισφοράς 
του ευρωπαϊκού συστήματος στην επίτευξη της συνο-
λικής/ παγκόσμιας μείωσης των εκπομπών των αερίων 
θερμοκηπίου.

Άρθρο 2
Το άρθρο 6 της κοινής υπουργικής απόφασης υπ΄ 

αριθμ. ΑΠΕΗΛ/οικ. 21906/2014 (Β΄ 3304), αντικαθίστα-
ται ως ακολούθως:

«1. Αρμόδιος φορέας για τη χορήγηση της ενίσχυσης 
ορίζεται η ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «Διαχει-
ριστής ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης Α.Ε.» και τον 
διακριτικό τίτλο ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε., με διαδικασία όπως αυτή 
ορίζεται στο άρθρο 9 της παρούσας. Για τη χορήγηση 
της ενίσχυσης η ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. θα διαθέτει τμήμα των 
εσόδων από τους πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπο-
μπών αερίων θερμοκηπίου. Το τμήμα συνήθως ύψους 
έως 25% του συνόλου των εσόδων σε ετήσια βάση, και 
με την επιφύλαξη των αναφερομένων στο εδάφιο 4.4 
του άρθρου 15 «Πλειστηριασμός δικαιωμάτων» της κοι-
νής υπουργικής απόφασης υπ’ αριθμ. 181478/965/2017 
(Β΄ 3763), θα καθορίζεται από την απόφαση Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα με τα αναφερό-
μενα στο άρθρο 50 του ν. 4369/2016 (Α'33). 

2. Η ΔΑΠΕΕΠ. Α.Ε. έχει την υποχρέωση, εντός τριών 
μηνών από το τέλος κάθε έτους αρχής γενομένης για το 

έτος 2018, να συντάσσει έκθεση με πληροφορίες που 
αφορούν στο συνολικό ποσό αποζημίωσης που χορη-
γήθηκε κατά το προηγούμενο έτος, ανά δικαιούχο τομέα 
και υποτομέα που εκτίθενται σε πραγματικό κίνδυνο δι-
αρροής διοξειδίου του άνθρακα λόγω σημαντικού έμμε-
σου κόστους που προκύπτει από το κόστος εκπομπών 
αερίων του θερμοκηπίου που μετακυλίεται στις τιμές 
της ηλεκτρικής ενέργειας και να θέτει στον διαδικτυακό 
τόπο της στη διάθεση του κοινού σε εύκολα προσβάσιμη 
μορφή τις παραπάνω πληροφορίες».

Άρθρο 3
1. Στην παράγραφο 4 του άρθρου 15 «Πλειστηριασμός 

δικαιωμάτων» της κοινής υπουργικής απόφασης υπ΄ 
αριθμ. 181478/965/2017 (Β΄ 3763), προστίθεται εδάφιο 
4.4 ως εξής: «Το ΥΠΕΝ, όταν το ποσοστό που χρησιμο-
ποιείται για την ενίσχυση τομέων και υποτομέων που 
εκτίθενται σε πραγματικό κίνδυνο διαρροής διοξειδίου 
του άνθρακα λόγω σημαντικού έμμεσου κόστους που 
προκύπτει από το κόστος εκπομπών αερίων του θερ-
μοκηπίου που μετακυλίεται στις τιμές της ηλεκτρικής 
ενέργειας είναι περισσότερο από το 25% των εσόδων 
που προέρχονται από τον πλειστηριασμό δικαιωμάτων 
και αρχής γενομένης για το 2018, συντάσσει και δημο-
σιεύει στον διαδικτυακό τόπο του έκθεση στην οποία 
περιγράφονται οι λόγοι υπέρβασης του ποσού αυτού. 
Η έκθεση καλύπτει τις πληροφορίες που αφορούν στις 
τιμές ηλεκτρικής ενέργειας για τους μεγάλους βιομη-
χανικούς καταναλωτές που επωφελούνται από αυτά τα 
χρηματοδοτικά μέτρα, με την επιφύλαξη των απαιτή-
σεων όσον αφορά στην προστασία των εμπιστευτικών 
πληροφοριών. Η έκθεση περιλαμβάνει επίσης πληροφο-
ρίες σχετικά με το εάν ελήφθησαν δεόντως υπόψη και 
άλλα μέτρα για τη βιώσιμη μείωση του έμμεσου κόστους 
ανθρακούχων εκπομπών σε μεσοπρόθεσμη έως μακρο-
πρόθεσμη βάση».

2. Στο άρθρο 28 «Υποβολή εκθέσεων στην Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή» της κοινής υπουργικής απόφασης υπ’ αριθμ. 
181478/965/2017 (Β'3763), προστίθεται νέα παράγρα-
φος ως εξής: «Κάθε χρόνο η αρμόδια αρχή, υποβάλλει 
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή την έκθεση του εδαφίου 4.4 
της παραγράφου 4 του άρθρου 15 της παρούσας».

Άρθρο 4

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2019

Οι Υπουργοί

Οικονομίας  Περιβάλλοντος
και Ανάπτυξης  και Ενέργειας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

Αναπληρωτής Υπουργός  Υποδομών
Περιβάλλοντος και Ενέργειας  και Μεταφορών

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5414 Τεύχος Β’ 390/13.02.2019

Αριθμ. Δ4δ/οικ.6346 (3)
    Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Πρόεδρο του Διοι-

κητικού Συμβουλίου, στον Διευθυντή και σε άλλα 

όργανα του Οργανισμού Αντισεισμικού Σχεδια-

σμού και Προστασίας (ΟΑΣΠ).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 4 του ν. 1349/1983 «Σύσταση Οργανι-

σμού Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας κ.λπ.» 
(Α΄ 52).

β. του π.δ. 485/1988 «Οργανισμός διάρθρωσης και 
αρμοδιοτήτων των Υπηρεσιών του ΟΑΣΠ» (Α΄ 219).

γ. του π.δ. 277/1993 «Οικονομικός Κανονισμός του 
ΟΑΣΠ » (Α΄ 121).

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ε. του ν.  4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/22/ΕΕ)» (Α' 147), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

στ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

ζ. του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, 
σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και 
Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 
Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
(Α΄ 208).

η. του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

θ. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄  151).

ι. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98) και το γεγονός 
ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

2. Την αριθμ. Δ4δ/οικ. 72570/25-09-2018 απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Διορισμός 
μελών και συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Οργανισμού Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας 
(ΟΑΣΠ)» (ΥΟΔΔ 551).

3. Το αριθμ. οικ. 1561/06-11-2018 έγγραφο του Διευ-
θυντή του ΟΑΣΠ, με το οποίο μας διαβιβάστηκε η αριθμ. 
31/29-10-2018 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Οργανισμού (Συνεδρίαση 453η/29-10-2018), απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβίβαση των παρακάτω αρμοδιοτή-
των του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού Αντι-
σεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας (ΟΑΣΠ), ως εξής:

Α. Στον Πρόεδρο Δ.Σ. του Οργανισμού:

1. Την υπογραφή των εγγράφων που αποστέλλονται σε 
ανώτερα Κυβερνητικά Όργανα και Διεθνείς Οργανισμούς 
και αφορούν στη δραστηριότητα και στις αρμοδιότητες 
του Ο.Α.Σ.Π.

2. Τις διαδικασίες για την πρόσληψη υπαλλήλων από 
τον Οργανισμό που έχει ήδη αποφασίσει το Δ.Σ.

3. Τις εγκρίσεις μετακινήσεων στο εσωτερικό και εξω-
τερικό του ιδίου, των μελών του Δ.Σ. και του Διευθυντή 
του Ο.Α.Σ.Π., καθώς και του προσωπικού του ΟΑΣΠ στο 
εξωτερικό.

4. Τις αποφάσεις καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας 
του προσωπικού του ΟΑΣΠ.

5. Τις αποφάσεις ανάθεσης εκτέλεσης προμηθειών και 
έργων, εκπόνησης μελετών και παροχής υπηρεσιών που 
έχει εγκρίνει το Δ.Σ. και υπερβαίνουν τα 20.000 €.

6. Την υπογραφή των συμβάσεων εκτέλεσης προ-
μηθειών και έργων, εκπόνησης μελετών και παροχής 
υπηρεσιών που έχει εγκρίνει το Δ. Σ. και υπερβαίνουν 
τα 20.000 €.

7. Τις αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης δαπάνης (δέ-
σμευση πίστωσης) ανεξαρτήτως ύψους δαπάνης ανά 
κωδικό αριθμό για κάθε φορά που απαιτείται και για όλες 
τις κατηγορίες δαπανών.

8. Σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας του Προέδρου 
οι ανωτέρω αρμοδιότητες ασκούνται από τον αναπλη-
ρωτή του.

Β. Στο Διευθυντή του Οργανισμού:
1. Την υπογραφή των υπηρεσιακών εγγράφων που 

αφορούν στην ομαλή λειτουργία του Οργανισμού.
2. Τις τοποθετήσεις του υπηρετούντος προσωπικού 

του ΟΑΣΠ στις διάφορες υπηρεσίες του Οργανισμού 
πλην των θέσεων Διευθυντών και προϊσταμένων τμη-
μάτων.

3. Τις εγκρίσεις μετακινήσεως στο εσωτερικό του προ-
σωπικού του ΟΑΣΠ καθώς και των ιδιωτών.

4. Την υπογραφή τακτικών ενταλμάτων πληρωμών και 
ενταλμάτων προπληρωμής καθώς και των επιταγών που 
αφορούν έργα ή προμήθειες του ΟΑΣΠ.

5. Την απόφαση ανάληψης υποχρέωσης δαπά-
νης(δέσμευση πίστωσης) για την εκτέλεση προμηθειών 
και έργων, εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρεσιών 
μέχρι ποσού 5000 €  και για ποσό μέχρι 10.000 € με συν-
υπογραφή του Προέδρου του Δ.Σ. ανά κωδικό αριθμό 
και για κάθε φορά που απαιτείται.

6. Την έγκριση συμπληρωματικών πιστώσεων μέχρι 
ποσού 5000 € και για το ποσό μέχρι 10.000 € με συν-
υπογραφή του Προέδρου του Δ.Σ., πέραν του ποσού που 
έχει εγκριθεί για το σκοπό αυτό από το Δ.Σ.

7. Τις αποφάσεις ανάθεσης εκτέλεσης προμηθειών και 
έργων, εκπόνησης μελετών και παροχής υπηρεσιών που 
έχει εγκρίνει το Δ.Σ. και μέχρι του ποσού των 20.000 €.

8. Την υπογραφή των συμβάσεων εκτέλεσης προ-
μηθειών και έργων, εκπόνησης μελετών και παροχής 
υπηρεσιών που έχει εγκρίνει το Δ. Σ. μέχρι του ποσού 
των 20.000 €.

9. Τις αποφάσεις ορισμού επιτροπών διενέργειας δι-
αγωνισμών και παραλαβής για εκτέλεση προμηθειών 
και έργων, εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρεσιών 
ανεξαρτήτως ύψους δαπάνης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5415Τεύχος Β’ 390/13.02.2019

10. Την έγκριση ανάληψης, διάθεσης πίστωσης και 
πραγματοποίησης των δαπανών της παρ.  3 του άρ-
θρου 9 του π.δ. 277/1993.

11. Την υπογραφή τακτικών ενταλμάτων πληρωμών 
και ενταλμάτων προπληρωμής, τις επιταγές και τις 
εντολές προς Τράπεζες, Δημόσια Ταμεία και άλλους 
δημόσιους φορείς καθώς και την έγκριση ανάληψης 
και διάθεσης πίστωσης για όλες τις πάγιες δαπάνες που 
αφορούν μισθοδοσία, λοιπές παροχές και αποζημιώ-
σεις του προσωπικού, κρατήσεις και απόδοση αυτών στα 
ασφαλιστικά ταμεία, πληρωμή του ενοικίου και των δα-
πανών λειτουργίας, συντήρησης και καθαριότητας των 
γραφείων, συντήρηση και επισκευή των αυτοκινήτων, 
καύσιμα, δαπάνες ΟΤΕ, ΔΕΗ, ΕΥΔΑΠ και λοιπούς φορείς 
παροχής υπηρεσιών.

12. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων που αναφέρονται 
στις επόμενες παραγράφους Γ και Δ σε περίπτωση κω-
λύματος ή απουσίας των Προϊσταμένων Διευθύνσεων 
και Τμημάτων του Οργανισμού.

13. Σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας του Διευθυ-
ντή, οι ανωτέρω αρμοδιότητες (εκτός της Β11) ασκού-
νται από τον Πρόεδρο του Δ.Σ. απόντος ή κωλυομένου 
και του Προέδρου, οι αρμοδιότητες ασκούνται από τον 
Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Κοινωνικής Αντισεισμικής 
Άμυνας και απόντος ή κωλυομένου αυτού από τον Προ-
ϊστάμενο της Διεύθυνσης Αντισεισμικού Σχεδιασμού.

Γ. Στο Διευθυντή Διοικητικού - Οικονομικού του Ορ-
γανισμού:

1. Τον ορισμό υπόλογων - Διαχειριστών
2. Τις αρμοδιότητες της ανωτέρω Β.11 παραγράφου, σε 

περίπτωση απουσίας του Διευθυντή του ΟΑΣΠ.
3. Το χειρισμό θεμάτων υπηρεσιακής κατάστασης του 

προσωπικού.
Δ. Οι Προϊστάμενοι των Διευθύνσεων και των τμημά-

των του Οργανισμού ασκούν τις αρμοδιότητες που ορί-
ζονται στο π.δ. 485/1988 και στο π.δ. 277/1993, με την 
επιφύλαξη των παραγράφων Α, Β και Γ της παρούσης.

Ε. Σε περίπτωση επείγουσας ανάγκης λόγω σεισμού 
και μέχρι τη σύγκληση του Δ.Σ., ο Πρόεδρος ασκεί τις 
αρμοδιότητες του Δ.Σ. που σχετίζονται με την αντιμετώ-
πιση της έκτακτης ανάγκης. Σε περίπτωση κωλύματος ή 
απουσίας του Προέδρου, τις αρμοδιότητες του Δ.Σ. ασκεί 
ο αναπληρωτής του και σε περίπτωση απουσίας και των 
δύο, ο Διευθυντής του ΟΑΣΠ.

ΣΤ. Από τον Πρόεδρο και το Διευθυντή του ΟΑΣΠ γί-
νεται σε κάθε Συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
ενημέρωση των μελών του Δ.Σ. για τις ενέργειες που 
έγιναν από αυτούς στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων που 
τους μεταβιβάστηκαν.

Ζ. Οι ανωτέρω αρμοδιότητες του Προέδρου ισχύουν 
μέχρι τη λήξη της θητείας του Δ.Σ.

Η. Σε περίπτωση λήξης της θητείας των μελών του 
Δ.Σ., οι ανωτέρω αρμοδιότητες που μεταβιβάζονται με 
την παρούσα απόφαση στον Διευθυντή του ΟΑΣΠ και 
τους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων και Τμημάτων 
του Οργανισμού, εξακολουθούν να ισχύουν μέχρι την 
ανάθεση αρμοδιοτήτων από το νέο Δ.Σ. και την έκδοση 
της σχετικής εγκριτικής απόφασης.

Η αριθμ. ΔΝΣα/69904/Φ.2.2.2./17-12-2014 όμοια από-
φαση, παύει να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Ιανουαρίου 2019 

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 906/Γ3-5 (4)
    Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή 

των δαπανών διενέργειας της Έρευνας Χρήσης 

Τεχνολογιών Πληροφόρησης, Επικοινωνίας και 

Ηλεκτρονικού Εμπορίου στις επιχειρήσεις, έτους 

2019, έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών ορ-

γάνων και καθορισμός αμοιβής τους για το έτος 

2019.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3832/2010 (ΦΕΚ 38/Α΄/9.3.2010) «Ελληνικό 

Στατιστικό Σύστημα (ΕΛ.Σ.Σ.) - Σύσταση της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής», 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, και ειδικότερα του 
άρθρου 14 παρ. 1 περίπτωση ζ και παρ. 2.

β. του π.δ. 226/2000 (ΦΕΚ 195/Α΄/8.9.2000) «Οργανι-
σμός της Γ.Γ.ΕΣΥΕ»,

γ. του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28.6.2014) «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας(ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις»,

δ. του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α΄/14.8.2015) με θέμα: 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμ-
βασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μη-
χανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 
της Συμφωνίας Χρηματοδότησης», παράγραφος Δ: Ρυθ-
μίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών, 
υποπαράγραφος Δ.9«Δαπάνες μετακινούμενων εντός 
και εκτός επικρατείας»,

ε. του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α'/5.8.2016) «Ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες»,

στ. της ΓΠ - 400/27.8.2012 απόφασης, με θέμα «Έγκρι-
ση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνι-
κής Στατιστικής Αρχής» (ΦΕΚ 2390/Β΄/28.8.2012),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 (ΦΕΚ 85/ 
Α΄/12.5.2016) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - 
Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού συστή-
ματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών 
παιγνίων και άλλες διατάξεις»,

η. του άρθρου 55 του ν.  4509/2017 (ΦΕΚ 201/Α΄/ 
22.12.2017) «Μέτρα θεραπείας ατόμων που απαλλάσ-
σονται από την ποινή λόγω ψυχικής ή διανοητικής δια-
ταραχής και άλλες διατάξεις»,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5416 Τεύχος Β’ 390/13.02.2019

2. Την υπ' αριθμ. ΥΠΟΙΚ 0001538ΕΞ2016 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Διορισμός του Προέ-
δρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) (ΦΕΚ 
95/Υ.Ο.Δ.Δ/25/2/2016)»,

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπα-
ϊκές στατιστικές όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονι-
σμό 2015/759.

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 808/2004 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις κοινοτικές 
στατιστικές για την Κοινωνία της Πληροφορίας,

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1798/2018 της Επιτροπής της 
21ης Νοεμβρίου 2018 για την εφαρμογή του Κανονισμού 
(ΕΚ) 808/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου.

6. τη με αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./299/32560/01.11.2018 
απόφαση της Επιτροπής της πράξης Υπουργικού Συμ-
βουλίου 33/2006 (άρθρο 2, παρ. 1), όπως ισχύει»,

7. Το γεγονός ότι στις περιπτώσεις που η συλλογή των 
ερωτηματολογίων των ερευνών δε καταστεί δυνατό να 
καλυφθεί από ιδιώτες συνεργάτες, προβλέπεται να μετα-
κινηθούν εντός και εκτός έδρας υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, 
χωρίς αμοιβή για τα ερωτηματολόγια.

8. Την αριθ. απόφαση 135/Α2-44/4.1.2019 και ΑΔΑ: 
6ΘΘ76ΣΙ-ΑΣ3 έγκριση δέσμευσης πίστωσης για την 
πληρωμή της δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 
0429 του προϋπολογισμού της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού 
έτους 2019.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη ύψους σαράντα χιλιάδων ευρώ 
(40.000,00 €) ευρώ, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛ.ΣΤΑΤ, ΚΑΕ 0429 για 
το οικονομικό έτος 2019, συμπεριλαμβανομένου του 
αναλογούντος ΦΠΑ, όπου προκύψει.

10. Η ανωτέρω δαπάνη ύψους σαράντα χιλιάδων 
ευρώ (40.000,00 €) για το οικονομικό έτος 2019, απο-
τελεί μέρος της υπό στοιχείο (7) του σκεπτικού από-
φασης έγκρισης δέσμευσης πίστωσης με αριθμ. 135/
Α2-44/4.1.2019 Α/Α:15 και ΑΔΑ: 6ΘΘ76ΣΙ-ΑΣ3 για την 
πληρωμή της δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 
0429 του προϋπολογισμού της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού 
έτους 2019, αποφασίζουμε:

1.α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλεση των 
στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για τη διενέργεια 
της Έρευνας Χρήσης Τεχνολογιών Πληροφόρησης, Επι-
κοινωνίας και Ηλεκτρονικού Εμπορίου στις Επιχειρήσεις 
κατά το έτος 2019.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Μεταποίησης, 
Έρευνας και Τεχνολογίας της Δ/νσης Στατιστικών Δευτε-
ρογενούς Τομέα της ΕΛ.ΣΤΑΤ. τη διενέργεια της ανωτέρω 
έρευνας.

2. Σκοπός της έρευνας Χρήσης Τεχνολογιών Πληρο-
φόρησης, Επικοινωνίας και Ηλεκτρονικού Εμπορίου στις

επιχειρήσεις είναι η συλλογή στατιστικών στοιχείων 
σχετικά με την εφαρμογή τεχνολογιών πληροφόρησης 
από τις επιχειρήσεις. Η ανάλυση των στοιχείων που συλ-
λέγονται παρέχει τη δυνατότητα κατάρτισης δεικτών 
σχετικά με τη συμβολή του τομέα της Κοινωνίας της Πλη-
ροφορίας στην οικονομική ανάπτυξη και την αύξηση της 

παραγωγικότητας. Οι δείκτες αυτοί είναι απαραίτητοι για 
τη διαμόρφωση της νέας στρατηγικής της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στον τομέα της Κοινωνίας της Πληροφορίας.

Ειδικότερα τα στοιχεία που συλλέγονται αφορούν στη:
- χρήση ηλεκτρονικών υπολογιστών από τις επιχει-

ρήσεις
- πρόσβαση των επιχειρήσεων στο διαδίκτυο και
- ανάπτυξη του ηλεκτρονικού εμπορίου για τη λήψη 

παραγγελιών και διενέργεια πωλήσεων on-line.
Η έρευνα θα διενεργηθεί ταυτόχρονα σε όλα τα Κράτη 

Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), στο πλαίσιο του 
Ευρωπαϊκού Στατιστικού Προγράμματος, με κοινές με-
θόδους και πρότυπα, όπως προβλέπεται στους Κανονι-
σμούς της Ε.Ε. που αναφέρονται στις παραγράφους 2 
και 3 του σκεπτικού της απόφασης αυτής.

3. Η έρευνα διενεργείται στους κλάδους οικονομικής 
δραστηριότητας, C (Μεταποίηση), D (Παροχή ηλεκτρι-
κού ρεύματος, φυσικού αερίου, ατμού και κλιματισμού), 
Ε (Παροχή νερού επεξεργασία λυμάτων, διαχείριση απο-
βλήτων και δραστηριότητες εξυγίανσης), F (Κατασκευές), 
G (Χονδρικό και λιανικό εμπόριο, επισκευή μηχανοκί-
νητων οχημάτων και μοτοσικλετών), Η (Μεταφορά και 
αποθήκευση), Ι (Δραστηριότητες υπηρεσιών παροχής 
καταλύματος και υπηρεσιών εστίασης), J (Ενημέρωση 
και επικοινωνία), L (Διαχείριση ακίνητης περιουσίας), 
Μ (Επαγγελματικές, επιστημονικές και τεχνικές δραστη-
ριότητες) και Ν (Διοικητικές και υποστηρικτικές δραστη-
ριότητες) της στατιστικής ταξινόμησης οικονομικών 
δραστηριοτήτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης NACE Rev.2, 
έτσι ώστε να εξασφαλίζεται η διαχρονική συγκρισιμό-
τητα των στοιχείων και να παρέχονται στην Ε.Ε πλήρη, 
πρόσφατα και αξιόπιστα στατιστικά στοιχεία σχετικά με 
την κοινωνία της πληροφορίας.

4. Η έρευνα είναι δειγματοληπτική με μονάδα έρευνας 
την επιχείρηση με μέση ετήσια απασχόληση 10 και πλέον 
άτομα και το συνολικό μέγεθος δείγματος εκτιμάται ότι 
θα ανέλθει σε 5.000 περίπου επιχειρήσεις. Για το σχεδια-
σμό της έρευνας εφαρμόζεται η μονοσταδιακή στρωμα-
τοποιημένη δειγματοληψία, με κριτήρια στρωμάτωσης 
α) την Περιφέρεια, β) Ομάδες κλάδων οικονομικής δρα-
στηριότητας και γ) τάξεις μεγέθους επιχειρήσεων βάσει 
της μέσης ετήσιας απασχόλησης τους.

Οι επιχειρήσεις του δείγματος θα επιλεγούν από το 
Μητρώο Επιχειρήσεων της ΕΛ.ΣΤΑΤ., το οποίο καταρτί-
ζεται από διοικητικές πηγές (ΑΑΔΕ, ΙΚΑ κ.ά) και ενημε-
ρώνεται από τις διενεργούμενες στατιστικές έρευνες.

5. Τα αποτελέσματα της έρευνας θα πινακοποιηθούν 
κατά ομάδες κλάδων οικονομικής δραστηριότητας και 
Περιφέρεια και θα διαβιβαστούν στο Στατιστικό Γραφείο 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (EUROSTAT), σύμφωνα με την 
πινακοποίηση και τις προθεσμίες που προβλέπονται από 
Κανονισμούς των παραγράφων 2 και 3 του σκεπτικού 
της εν λόγω απόφασης.

6. Η διενέργεια της έρευνας και η επεξεργασία των 
στοιχείων της θα πραγματοποιηθεί κατά τη διάρκεια του 
έτους 2019.

Αναλυτικά θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω ερ-
γασίες:

• Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5417Τεύχος Β’ 390/13.02.2019

• Επιλογή δείγματος επιχειρήσεων.
• Ανάπτυξη του απαραίτητου λογισμικού (software) 

για τη μηχανογραφική επεξεργασία των στοιχείων που 
θα συλλεχθούν.

• Κατάρτιση ηλεκτρονικού ερωτηματολογίου της έρευ-
νας και ανάρτηση του στην ιστοσελίδα της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

• Εκπαίδευση προσωπικού και ιδιωτών - συνεργατών, 
για την ορθή συμπλήρωση του ερωτηματολογίου της 
έρευνας.

• Αποστολή - συλλογή ερωτηματολογίων.
• Έλεγχος και κωδικογράφηση των ερωτηματολογίων.
• Εισαγωγή των δεδομένων σε Η/Υ και μηχανογραφικοί 

έλεγχοι.
• Πινακοποίηση των αποτελεσμάτων.
• Κατάρτιση έκθεσης ποιότητας των αποτελεσμάτων 

της έρευνας και αποστολή των στοιχείων στη Eurostat.

7. Για την οργάνωση, σχεδιασμό, προπαρασκευαστι-
κές εργασίες και διενέργεια της ανωτέρω έρευνας θα 
απασχοληθούν:

• υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ., μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ., 
οι οποίοι θα εργασθούν εντός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας.

• 70 μέχρι 250 ιδιώτες - συνεργάτες, οι οποίοι θα χρη-
σιμοποιηθούν, εκτός των υπαλλήλων της ΕΛ.ΣΤΑΤ., κατά 
το στάδιο της συλλογής των ερωτηματολογίων.

8. Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων θα γίνει με από-
φαση του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

9. Καθορίζουμε την αμοιβή των ιδιωτών - συνεργατών 
(συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει) που 
θα απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτούμενων 
στοιχείων, κατά πλήρως και ορθά συμπληρωμένο ερω-
τηματολόγιο, ως εξής:

Οικονομικό έτος 2019

Έρευνα

αμοιβή τιμής/ 
ερωτημα-

τολογίου σε 
ευρώ (1)

πλήθος τιμών/ 
ερωτηματολο-

γίων (2)

συνολική 
δαπάνη 
σε ευρώ 

(3)=(1)*(2)= 
(4)+(5)

δαπάνη 
περιόδου 

01/01/2019 - 
31/08/2019 
σε ευρώ (4)

δαπάνη 
περιόδου 

01/09/2019 - 
31/12/2019 
σε ευρώ (5)

Χρήση Τεχνολογιών Πληροφόρησης, 
Επικοινωνίας και Ηλεκτρονικού Εμπο-
ρίου στις Επιχειρήσεις, έτους 2019

10,00 4.000 40.000,00 40.000,00 -

Συνολική δαπάνη: 4.000 ερωτηματολόγια x 10,00 ευρώ = 40.000,00 ευρώ
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 10 Ιανουαρίου 2019 

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

I

Αριθμ. 5/27 (5)
    Έγκριση καθιέρωσης με αποζημίωση υπερωρια-

κής εργασίας απογευματινής, νυχτερινής, Κυρια-

κών και εξαιρέσιμων ημερών και εργασίας νυχτε-

ρινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών (προς 

συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου),του 

προσωπικού μόνιμου και με σχέση εργασίας Ιδι-

ωτικού Δικαίου (πλην Ιατρών) για το έτος 2019.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ 
«Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ»

  Έχοντας υπόψη:
• Τις διατάξεις του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176 τ.Α΄) «Διαχεί-

ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» όπως ισχύει, άρθρο 20 «Αποζημίωση 
για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου» - αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού ωραρίου που αναφέρει τα εξής:

Α1 Η υπερωριακή απασχόληση εγκρίνεται με απόφαση 

του καθ΄ ύλην αρμόδιου υπουργείου.. Για το προσωπικό 
των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. η απόφαση καθιέρωσης 
υπερωριακής εργασίας εκδίδεται από το Διοικητικό Συμ-
βούλιο ή το όργανο διοίκησης ή το εξουσιοδοτημένο 
από αυτό όργανο ...

Στις αποφάσεις αυτές καθορίζεται ο αριθμός των υπαλ-
λήλων, το χρονικό διάστημα και οι ώρες υπερωριακής 
απασχόλησής τους μέσα στα όρια των πιστώσεων του 
Προϋπολογισμού τους μη επιτρεπομένης της επιβάρυν-
σης του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων

Οι ανωτέρω αποφάσεις δημοσιεύονται στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως και ισχύουν από τη δημοσίευσή 
τους…………».

Α2. Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς 
να υπάρχει δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο 
εξαμήνων μέσα στο έτος ως εξής:

Για απογευματινή υπερωριακή εργασία ορίζεται μέχρι 
120 ώρες ανά υπάλληλο και ανά εξάμηνο και για υπερω-
ριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες μέχρι 96 ώρες ανά υπάλληλο 
και ανά εξάμηνο. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5418 Τεύχος Β’ 390/13.02.2019

Β. Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού ωραρίου 

Επιτρέπεται η καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση 
κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας, για υπαλλήλους που ανήκουν σε υπηρε-
σίες που λειτουργούν, βάσει νόμου είτε όλες τις ημέρες 
του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή 24ωρη βάση, με τη δια-
δικασία και τις προϋποθέσεις της παρ. Α1 του παρόντος.

• Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4316/2014 (Α΄270), 
όπως ισχύει.

• Τις υπ’ αριθμ. Γ4β/Γ.Π. οικ. 101217/28-12-2018 και 
Γ4β/Γ.Π. οικ. 101219/28-12-2018 κοινές αποφάσεις του 
Υπουργού Υγείας και του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας.

• Τις διατάξεις του άρθρου 42 του ν. 4368/2016 σύμ-
φωνα με τις οποίες το λοιπό επιστημονικό μη ιατρικό 
προσωπικό μπορεί να πραγματοποιεί εφημερίες μικτoύ 
τύπου και εφημερίες ετοιμότητας.

• Τα έγγραφα των Διευθυντών των υπηρεσιών Ιατρικής, 
Νοσηλευτικής, Διοικητικής και Τεχνικής Υποδιεύθυνσης 
και των Προϊστάμενων των διαφόρων Τμημάτων, από τα 
οποία προκύπτει ο αριθμός υπαλλήλων που θα πραγ-
ματοποιήσει υπερωρίες κατά το χρονικό διάστημα από 
01/01/2019 μέχρι 31/12/2019, καθώς και οι βάρδιες σε 
24 βάση λειτουργίας των υπηρεσιών. 

• Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι ή υπερωριακή απα-
σχόληση έτους 2019 θα αφορά 260 υπαλλήλους με 
46.000 ώρες προϋπολογισμού 230.000 €, η δε εργασία 
προς συμπλήρωση του ωραρίου νυχτερινών, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών για 595 υπαλλήλους για 262.500 
ώρες ανέρχεται στο ποσό των 840.000,00 €. 

• Οι ενεργείς, μικτές και εφημερίες ετοιμότητας του 
επιστημονικού προσωπικού θα αφορούν 45 υπαλλήλους 
κλάδων Χημικών- Βιοχημικών- Βιολόγων, Νοσοκομεια-
κών Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, Φυσικών - Ακτινοφυ-
σικών από 1-1-2019 έως 31-12-2019 για 2.712 εφημερίες 
έτους 2018 που αντιστοιχούν σε 46.800 ώρες υπερωρια-
κής απασχόλησης, προϋπολογισμού 440.000 €.

• Το γεγονός ότι το Νοσοκομείο μας που διαθέτει 
673 ανεπτυγμένες κλίνες, λειτουργεί όλο το 24ωρο και 
εφημερεύει σε γενική εφημερία ημέρα παρά ημέρα και 
σε εσωτερική εφημερία όλες τις υπόλοιπες ημέρες του 
μήνα συμπεριλαμβανόμενων Κυριακών και εξαιρέσι-
μων, οι αυξημένες απαιτήσεις παροχής στοιχείων προς 
τα Υπουργεία Υγείας, Οικονομικών και την 1η ΥΠΕ Αττι-
κής, η έλλειψη προσωπικού όλων των υπηρεσιών, λόγω 

μεγάλου αριθμού αποχωρήσεων για συνταξιοδότηση, 
και λόγω χρήσης διαφόρων μακροχρόνιων αδειών όπως 
μητρότητας, αναρρωτικών κ.α, έχουν ως αποτέλεσμα 
να απαιτείται η πέραν του κανονικού ωραρίου εργασία 
του προσωπικού που υπηρετεί τις καθημερινές και αρ-
γίες, για την εύρυθμη λειτουργία των Υπηρεσιών του 
Νοσοκομείου.

• Την υπ΄αριθμ. 31507/21.12.2018 εισήγηση της Προϊ-
σταμένης Διεύθυνσης Διοικητικής Υπηρεσίας, αποφασί-
ζουμε την έγκριση καθιέρωσης με αποζημίωση

- υπερωριακής απασχόλησης (απογευματινή υπερω-
ριακή εργασία και υπερωριακή εργασία κατά τις νυ-
χτερινές και εξαιρέσιμες ημέρες) των υπαλλήλων του 
Νοσοκομείου μονίμων και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου (εκτός ιατρών}, των υπηρεσιών Νοσηλευτικής, 
Ιατρικής, Διοικητικής και Τεχνικής Υποδιεύθυνσης, και 
του προσωπικού φύλαξης των χώρων του Νοσοκομείου, 
για το έτος 2019, για 260 υπαλλήλους με 46.000 ώρες 
υπερωριακής απασχόλησης, προϋπολογισμού 230.000 
€ που κατανέμεται σε 115.000 € ανά εξάμηνο, σε βάρος 
των ΚΑ 261 και 263. 

O αριθμός ωρών για απογευματινή υπερωριακή ερ-
γασία ορίζεται μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο και ανά 
εξάμηνο και για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές 
ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες μέχρι 
96 ώρες ανά υπάλληλο και ανά εξάμηνο.

- Των ενεργών, μικτών και ετοιμότητας εφημεριών 
του επιστημονικού προσωπικού για το έτος 2019, για 
45 υπαλλήλους με αριθμό εφημεριών 2.712 που αντι-
στοιχούν σε 46.800 ώρες υπερωριακής απασχόλησης, 
προϋπολογισμού 440.000,00 € (220.000,00 € ανά εξά-
μηνο)σε βάρος των ΚΑ 261 και 263.

- Εργασίας νυχτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας, των υπαλλήλων του Νοσοκομείου μονίμων και 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου των Υπηρεσιών 
Νοσηλευτικής, Ιατρικής, Διοικητικής και Τεχνικής Υποδι-
εύθυνσης (εκτός ιατρών) και του προσωπικού φύλαξης 
των χώρων του Νοσοκομείου, για το έτος 2019, για 595 
υπαλλήλους και 262.500 ώρες, ποσού 840.000,00 €, σε 
βάρος των ΚΑΕ 261 και 263. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Ο Πρόεδρος 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΠΑΣΑΒΒΑΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003901302190008*


		2019-02-14T10:22:50+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




